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Abstrakt

Abstract

Diplomová práca spracováva návrh revitalizácie časti mestskej štvrti Boavista v Lisabone. Riešené územie
sa nachádza západne od centra mesta v blízkosti brehu rieky Tajo. Mestská štvrť si kladie za dôraz navrátiť
niekdajší liniový hmotový vzhľad objektov, ale najmä prilákať generáciu mladých ľudí. Prispieť má k tomu
okrem multikomfortného bývania, nové kultúrne centrum zamerané na audiovizuálne umenie a bohatý
verejný priestor. Práca naväzuje na urbanistický koncept vypracovaný v preddiplomovom projekte. V rámci
toho bola vyriešená základná urbanistická hmota objektu, ktorá jasne vydefinovala charakter jednotlivých
verejných priestranstiev. Podrobnejšie však rozpracovávala tieto priestory. Architektonický návrh samotného
rezidenčného objektu bol z veľkej časti podmienený súťažným zadaním. Cieľom bolo vyriešiť konflikt medzi
jednotlivými výškami zástavby za pomoci architektonických prostriedkov a reagovať na novoznikajúcu
zástavbu v jej najbližšom okolí. Dotvárajúcou myšlienkou bolo prepojenie stávajúceho a nového objektu
lávkou, ktorá má stvárňovať pomyselný vstup do územia.

The diploma thesis elaborates the proposal for revitalisation of the urban district Boavista in Lisbon.
The addressed territory is located west of the city centre in close proximity to the banks of the Tajo river.
The urban district is focused on returning the former linear mass appearance of the buildings, but more
importantly on attracting a generation of young people. Apart from multi-comfort living, the new cultural
center focused on audiovisual art and abundant public space should also contribute to this. The thesis
elaborates on the urban concept developed in the pre-thesis project. Within that project, the basic urban
mass of the buildings, which clearly defined the characteristics of the individual public spaces, was resolved.
However, these spaces have been developed in more detail. Architectonic proposal of the residential
building itself was largely conditioned by a competitive tender. The goal was to resolve the conflict between
the heights of the individual buildings in the development with the use of architectonic means and respond
to the newly emerging development in its close proximity. Finishing thought was to connect the existing and
new building with a footbridge, which is supposed to represent the imaginary entrance into the territory.

Čestné prehlásenie
Prehlasujem, že som diplomovú prácu na tému Revitalizácie časti mestskej štvrti Boavista v Lisabone
vypracovala samostatne.
V Prahe dňa 22.5.2023
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Situácia širších vzťahov
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Analýza
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Koncept
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Pôdorysná stopa
stávajúceho objektu

Vstup
do podzemných garáží

Alej stromov

Drevené pódium
so sedením pod stromom

Pôdorysná stopa
navrhovaného objektu

Vodný prvok

Promenáda

Rez parterom
sever- juh

Rez parterom
východ - západ

Komunitné záhradky

Drevené pódium
venované detskému ihrisku

Územný plán
Vymedzuje pôdorysnú stopu a výškové obmedzenie nového
rezidenčného objektu. Rovnako stanovuje predpis na vstup do
podzemných garáží a funkcie v prízemí. Ďalej stanovuje prestupy touto
budovou v úrovni parteru pre pešiu prestupnosť. V rámci analýzy
dopravy som si vydefinovala najčastejšiu pešiu prestupnosť týmto
územim.

Koncept
Myšlienka parteru začína hlavnou osou, ktrorá spája severnú a južnú ulicu
a má viesť verejnosť okolo dominanty tejto štvrti (videotéky). K tomu
prispeva aj hmota v úrovni terénu. Na severnej časti z pomyselného
stredu sa otvára a svojou proporciou viaže na jeden zo vstupov. Rovnako
na južnej strane zkosenie objektu upozorňuje na vstup, ale zároveň sa
snaží uzatvoriť vnútroblok a vytvoriť súkromie pre rezidentov.

Návrh
Najrušnejšou časťou územia je prechod okolo videotéky, kde sa
nachádzajú vstupy do objektov a záhradky k jednotlivým komerciám. Na
západnej strane objektu je pomocou vyvýšených drevených pódii
vytvorený "polosúkromný" priestor, ktorý môže využívať i široká verejnosť.
Poslednou zónou parteru je alej stromov, ktorá lemuje cestu zo západnej
ulice.

Stávajúci stav
Na pozemku počas revitalizácie dochádza k demolácii jednotlivých
objektov. Hodnotou tohto riršeného územia je objekt, ktorý má po
renovácii slúžiť pre novú Lisabonskú videotéku a Lisabonskú filmovú
komisiu, ako centrum venované "pohyblivému obrazu" vo filme a videu.
Ide o štvrť, ktorá sa nachádza v blízkosti rieky a má skvelú dopravnú
dostupnosť.
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Axonometria a rezy
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Komunitné záhradky

Drevené pódium
venované detskému ihrisku

Územný plán
Vymedzuje pôdorysnú stopu a výškové obmedzenie nového
rezidenčného objektu. Rovnako stanovuje predpis na vstup do
podzemných garáží a funkcie v prízemí. Ďalej stanovuje prestupy touto
budovou v úrovni parteru pre pešiu prestupnosť. V rámci analýzy
dopravy som si vydefinovala najčastejšiu pešiu prestupnosť týmto
územim.

Koncept
Myšlienka parteru začína hlavnou osou, ktrorá spája severnú a južnú ulicu
a má viesť verejnosť okolo dominanty tejto štvrti (videotéky). K tomu
prispeva aj hmota v úrovni terénu. Na severnej časti z pomyselného
stredu sa otvára a svojou proporciou viaže na jeden zo vstupov. Rovnako
na južnej strane zkosenie objektu upozorňuje na vstup, ale zároveň sa
snaží uzatvoriť vnútroblok a vytvoriť súkromie pre rezidentov.

Návrh
Najrušnejšou časťou územia je prechod okolo videotéky, kde sa
nachádzajú vstupy do objektov a záhradky k jednotlivým komerciám. Na
západnej strane objektu je pomocou vyvýšených drevených pódii
vytvorený "polosúkromný" priestor, ktorý môže využívať i široká verejnosť.
Poslednou zónou parteru je alej stromov, ktorá lemuje cestu zo západnej
ulice.

Stávajúci stav
Na pozemku počas revitalizácie dochádza k demolácii jednotlivých
objektov. Hodnotou tohto riršeného územia je objekt, ktorý má po
renovácii slúžiť pre novú Lisabonskú videotéku a Lisabonskú filmovú
komisiu, ako centrum venované "pohyblivému obrazu" vo filme a videu.
Ide o štvrť, ktorá sa nachádza v blízkosti rieky a má skvelú dopravnú
dostupnosť.
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Koncepčná hmota
Hmota vychádzajúca z preddiplomového projektu. Priechody objektom sú cez prvé dve nadzemné podlažia.
Vo zvyšnom objeme objekt podporuje myšlienku historických líniových objektov smerujúcich k rieke Tajo,
rovnako ako novovznikajúce objekty v jej blízkom okolí.

Funkčné rozdelenie
Rozdielnym stvárnením a objemom hmôt sa objekt rozdelí na dva funkčné celky. Prvé dve nadzemné
podlažia sú venované komerčným priestorom a službám pre verejnosť. Zvyšných päť nadzemných podlaží
slúži pre bytové jednotky, a z toho v dvoch podlažiach sa nachádzajú zóny venované komunitnému bývaniu.

Fasáda
Objekt vo svojej dĺžke rozdeľuje verejný priestor na dva rôzne priestory. Každý z nich slúži k inému účelu a
podporuje ho v nich aj stvárnenie fasády. Pokým na východnej strane je fasáda v jasnej vertikálnej pozícii,
naopak na západnej strane je rozvoľnená a ma pripomínať voľnosť a organičnosť k vnútrobloku.

Prepojenie objektov
Urbanistickú myšlienku na hlavnej ose pešej prestupnosti územia dotvára lávka, ktorá spája navrhovaný
objekt a stávajúci objekt. Tvorí vstup do územia a vyrovnáva výškovú rôznorodosť. Na streche sú vyvedené
komunikačné jadrá, ktoré sprístupňujú plochú strechu v jej celej ploche.
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slúži pre bytové jednotky, a z toho v dvoch podlažiach sa nachádzajú zóny venované komunitnému bývaniu.

Fasáda
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Architektonický návrh objektu kopíruje pôdorysné stopy
detailného územného plánu revitalizácie mestskej štvrti.
Objekt sa vo svojej výške delí na dve rozličné hmoty, ktoré
podporuje aj ich samotné architektonické stvárnenie.
Hmota v prvých dvoch nadzemných podlažiach slúžiaca
širokej verejnosti je vďaka ľahkému obvodovému plášťu
ľahká a vzdušná. V dĺžke týchto podlaží sú dva veľké

[…]

zachytávanou sústavou.
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Schéma konceptu TZB
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Schéma TZB v byte
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Riešenie strechy
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Tepelná bilancia budovy
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Tepelné straty budovyHranice vykurovaného a nevykurovaného priestoru

Energetický štítok budovy

1.Podzemné podlažie

1.Nadzemné podlažie

2.Nadzemné podlažie

3.Nadzemné podlažie

Pozdĺžny rez

Merný tepelný tok obálkou

Tepelné väzby

Strechy

Steny

Okna

Merná strata prestupom

Merná strata vetraním

Merná strata budovy

HD

[W/K]

1 464,2

650,9

364,2

44,3

2 523,6

HT

[W/K]

HV

[W/K]

H
[W/K]

2 523,6

2 034,1

4 557,7

Rozdelenie merných tepelných strát

Merná potreba tepla na vykurovanie eA = 0,4 kWh/(m2.a)

Priemerný súčiniteľ prestupu tepla Uem = 0,48 W/(m2.K)

Požadovaný súčiniteľ prestupu tepla Uem,N = 0,73 W/(m2.K)

Výpočet bol zhotovený od tretieho nadzemného podlažia až po siedme nadzemné podlažie, kde sa nachádzajú všetky bytové jednotky.

Cl = Uem/Uem,N = 0,65
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26%

15%

9% 1%

okna
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Koncept tienenia
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Výpočet bol zhotovený od tretieho nadzemného podlažia až po siedme nadzemné podlažie, kde sa nachádzajú všetky bytové jednotky.

Cl = Uem/Uem,N = 0,65
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Doplňujúce grafy Koncept tienenia a ochrany proti letnému prehrievaniu
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Sprievodná správa

1. Popis objektu a miesto stavby
Projekt predstavuje riešené územie revitalizácie časti mestskej štvrti Boavista v Lisabone. Na území sa nachádza
stávajúci objekt, ktorý sa má premeniť na nové audiovizuálne centrum a prilákať obyvateľov. Navrhovaným
objektom je rezidenčný objekt, ktorý doplňujú komerčné priestory v rámci prvých dvoch nadzemných podlaží.
Požiarne bezpečnostné riešenie je podrobnejšie rozpracované práve pre tento objekt.

2. Požiarne úseky
Stavba je členená na jednotlivé požiarne úseky tak, aby úseky neprekračovali normou určené dĺžky dané
využitím požiarnych úsekov. Ateliér a worskhop nachádzajúce sa na prvom a druhom nadzemnom podlaží sú
doplnené o EPS (elektronickú požiarnu signalizáciu) vzhľadom na presahujúcu dĺžku požiarneho úniku.

3. Stavebné konštrukcie a požiarna odolnosť
3.1. Nosné konštrukcie
Hlavným konštrukčným materiálom pre nosné prvky je železobetón. Požiarna odolnosť nosných konštrukcií
pri železobetónových prvkoch je zaistená dostatočným rozmerom prvku a krycou vrstvu betonárskej výstuže
(min. 25mm).

3.2. Schodisko
Schodiská sú navrhnuté ako železobetónové monolitické a v komerčných priestoroch sú oceľové samonosné.
Konštrukcia je typu DP1. Odvetranie uzatvorených schodiskových priestorov je zabezpečené prirodzene
otvárateľnými otvormi v každom podlaží.

3.3. Výťahové šachty
Výťahové šachty cez viac podlaží sú navrhnuté ako konštrukcie typu DP1, a ako samostatné požiarne úseky.
Prestupy a vstupy do šácht sú oddelené od ostatných požiarnych úsekov požiarnymi uzávermi.

3.4. Inštalačné šachty
Inštalačné šachty cez viac podlaží sú navrhnuté ako konštrukcie typu DP1, a ako samostatné požiarne úseky.
Prestupy a vstupy do šácht sú oddelené od ostatných požiarnych úsekov požiarnymi uzávermi.

4. Vyhodnotenie únikových ciest
Z prvého nadzemného (respektíve druhého, v prípade prevádzky spojenej cez dve podlažia) je evakuácia
riešená nechránenými únikovými cestami, ktoré vedú priamo na voľné priestranstvo a do priliehajúcej
ulice. Tieto priestory sú opláštené LOP a na hranici susediacich požiarnych úsekov bude LOP vybavené
protipožiarnym sklom s odpovedajúcou odolnosťou. Medzi komerčným priestorom a CHÚC bude prevedená
vždy špeciálna požiarne deliaca konštrukcia viď. obrázok. Lávka je v mieste stávajúceho objektu budúcej

Sprievodná správa - Požiarne bezpečnostné riešenie
mediatéky protipožiarne uzatvorená a požiarny úsek tak prilieha k novo navrhnutému rezidenčnému objektu,
kde v prípade úniku osôb možno použiť i schodisko CHÚC. Pre ostatné nadzemné i podzemné podlažia
sú navrhnuté CHÚC, v celkovom počte 3, pre celý navrhnutý objekt. Dvere do CHÚC sa otvárajú v smere
úniku. V objekte bude taktiež nainštalované núdzové osvetlenie s vyznačením smerov úniku osôb. Podrobné
výpočty, výpočet požiarneho zaťaženia ani stanovenie doby zadymenia priestoru nie sú predmetom tejto
projektovej dokumentácie.

5. Zariadenie pre protipožiarny zásah
Požiarny zásah bude umožnený cez vstupy do objektu. K týmto vstupom je zaistený príjazd vozidiel HZS
pomocou stávajúcich a navrhnutých pozemných komunikácii. V jednotlivých podlažiach objektu budú
umiestnené hasiace prístroje a hydranty podľa požiadaviek podrobného návrhu PBRS. Objekt bude vybavený
zariadením autonómnej detekcie a signalizácie požiaru. Do všetkých priestorov bude zaistený prívod čerstvého
vzduchu za pomoci okien alebo VZT jednotiek.
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