1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Revitalizace městské části Boa Vista v Lisabonu
Jméno autora: Bc. Natália Nagajová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Cílem diplomního projektu byl návrh polyfunkčního objektu s převažující funkcí bydlení a studentského ubytování.
Diplomantka navazuje na předdiplomní projekt, v němž řešila území ve čtvrti Boa Vista v Lisabonu. Zadání využívá
podkladů a soutěžních podmínek společnosti Saint Gobain. V transformačním území je předpokládán výrazný
budoucí rozvoj, reagující na snahu města o celkovou revitalizaci stávajícího brownfieldu a navrácení aktivního
městského života do této čtvrti. Výraznou částí návrhu je návrh veřejného prostoru, navazující na parter objektu.
Objekt obsahuje rovněž nebytové prostory (ateliery, výstavní prostory, bistro). Provozně je řešený objekt
propojen s navazujícím rekonstruovaným objektem videotéky. Ta ovšem nebyla součástí diplomního projektu a
její dispoziční řešení je pouze orientační.

Návrh vhodně využívá aktivního parteru k posílení multifunkčního využití objektu, včetně výrazného zapojení
venkovního veřejného prostoru vnitrobloku, což je pro tuto část Lisabonu charakteristické. Diplomantce se
podařilo vytvořit atraktivní návrh, který splňuje kritéria moderního, trvale udržitelného městského bydlení.
V návrhu je kladen rovněž důraz na vytváření pracovních příležitostí v místě bydliště, které přispívají k zlepšování
bilancí městské mobility minimalizací zbytných denních cest. Tento trend je nejenom v západní Evropě velmi
aktuální a autorka ho ve svém návrhu správně reflektuje.

Autorka po celou dobu práce jak v předdiplomu, tak při zpracování diplomního projektu pracovala velmi aktivně a
samostatně, koncepci projektu tvořila kontinuálně bez výkyvů v přístupu k práci.

Drobnou připomínku lze mít k prezentaci některých výkresů, které v zájmu docílení grafické atraktivity někdy
postrádají dobrou čitelnost vzhledem k příliš tenkému a světlému tisku.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2023 Podpis: